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Porubská radnice informuje občany

PRIO
Leden 2014 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Zastupitelé schválili rozpočet. 
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do základních 
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Havlíčkovo náměstí Foto: Jiří Birke
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PRIO Inzerce

Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory

Měření a komplexní vyšetření zraku* * pouze provozovny v Ostravě

akce 1+1 ZDARMA
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍPoskytované slevy nelze sčítat.

OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

NA PLASTOVÉ BRÝLOVÉ ČOČKY 
SLEVA až 70 %

MEGA AKCE LEDEN - ÚNOR

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

JET 150 A JET 150 SH
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

Podrobnosti a kontakty na:
www.ortopedie-ostrava.cz, email.: ortopedie.audax@gmail.com
APROMED – Ostrava Poruba: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 

pouze objednané pacienty.
Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace 
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace. 

Operaci provádí specialista, který Vás v ambulanci vyšetří
Čekací doba k TEP 3-6 měsíců u většiny ZP

Léčíme krevní plasmou a krevními destičkami 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.
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PRIOTéma měsíce

dovolte mi, abych Vás 
za celé vedení obvodu 
přivítal v roce 2014 
a podělil se s Vámi 
s plány, které bychom 
chtěli v následujících 
dvanácti měsících uskutečnit. Poru-
ba se počtem obyvatel řadí k velkým 
obcím, ale hospodařit musí s výrazně 
nižším rozpočtem než mají srovna-
telně velká města. Příprava rozpoč-
tu tak je každoročně velmi složitou 
záležitostí. Proto jsem rád, že město 
letos přistoupilo na naše argumenty 
a bude nám z rozpočtového určení 
daní vyplácet na školy veškeré pří-
spěvky, na které máme nárok. Tyto 
peníze pokryjí provoz škol, na které 
jsme v minulosti dopláceli z vlastního 
rozpočtu třicet milionů korun ročně. 
Ušetřené peníze tak můžeme použít 
na další rozvoj škol či investiční akce.
Za posledních sedm let jsme investo-
vali do rozvoje Poruby více než jed-
nu miliardu korun, což je ve srovnání 
s jinými městskými obvody mimo-
řádně vysoká suma. Ačkoliv je rok od 
roku stále komplikovanější nachá-
zet volné zdroje, které bychom moh-
li použít pro rozvoj městského obvo-
du, i letos hodláme použít část peněz 
z rozpočtu na investice do našich 
škol a školek, volnočasových areálů, 
rekonstrukcí ulic a parkovacích stá-
ní. Plánujeme také řadu zajímavých 
projektů, na jejichž realizaci bychom 
chtěli získat prostředky z vyšších roz-
počtů, zejména z evropských fondů. 
I přes ne zcela optimisticky se vyvíje-
jící ekonomickou situaci chceme i na-
dále podporovat neziskové organi-
zace a občanská hnutí, a to zejména 
programy zaměřené na zdravotně 
postižené občany, ekologické projek-
ty a aktivity pro seniory a děti. 
V závěru loňského roku porubské za-
stupitelstvo jasně deklarovalo, že na 
svém území nechce žádné provozo-
vatele hazardních her. Jsem rád, že 
Vaše reakce potvrzují, že jsme udělali 
správný krok. Porubu to ovšem v bu-
doucnu připraví o přibližně osmnáct 
milionů korun ročně. Na tento výpa-
dek jsme ale připraveni a pozitiva 
zákazu zcela jasně překonají veškeré 
negativní aspekty, které hrací auto-
maty přinášejí. Za ty peníze to roz-
hodně stojí. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Městský obvod Poruba bude hospo-
dařit s vyrovnaným rozpočtem ve výši 
474 milionů korun. Pro letošek může 
Poruba počítat s  navýšením neúčelo-
vé neinvestiční dotace z  rozpočtu sta-
tutárního města Ostrava, která vyplývá 
z  novelizovaného rozpočtového určení 
daní a  je určena pro žáky škol. „Z roz-
počtového určení daní jde sedm pro-
cent do škol, což činí přibližně sedm ti-
síc korun na jednoho žáka. Ačkoli tento 
princip byl platný už v roce 2013, z měs-
ta jsme loni dostali jen necelé tři tisíce. 
Díky aktivní komunikaci s  městem se 
nám podařilo prosadit, abychom do-
stávali částku, na kterou máme nárok,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza.

Provoz škol stojí obvod ročně přibliž-
ně padesát milionů korun. V  minulosti 
od města dostával jen dvě pětiny a zby-
tek musel doplácet z vlastního rozpoč-
tu. „Díky navýšené dotaci máme nyní 
provoz zajištěn, a přestože peníze mů-
žeme dávat i na jiné účely, navýšili jsme  
příspěvky na provoz školám a školkám 
tak, aby tyto fi nance skončily u nich,“ 
dodal starosta. Díky vyšším fi nancím 
tak Poruba třeba může přispívat žákům 
sedmých tříd na lyžařské výcviky, a  to 
částkou až do výše tří tisíc korun.

Při sestavování rozpočtu běžných vý-
dajů se obvod snaží pokrýt požadavky 
jednotlivých rezortů a  příspěvkových 
organizací. „Jejich požadavky ale vždy 
překračují možnosti Poruby, a  proto 
jsou kráceny. Musíme se chovat jako 
správní hospodáři a  nezadlužovat ob-
vod,“ informoval místostarosta Dalibor 
Malík.

Rozpočet na rok 2014 počítá stejně 
jako ten loňský s fi nančními prostředky 
z prodeje bytového fondu, které v před-
chozím roce neutratil. Tyto peníze plá-
nuje městský obvod vložit pouze do 

Zastupitelstvo schválilo 

rozpočet na rok 2014
Městský obvod Poruba letos počítá s příjmy a výdaji ve výši při-

bližně 474 milionů korun. Vyplývá to z rozpočtu, který na svém 

prosincovém zasedání schválilo porubské zastupitelstvo.

investic. „Letos máme v úmyslu rekon-
struovat místní komunikace, chceme 
vyměnit elektroinstalaci ve zbývajících 
dvou školách. Finanční prostředky vyu-
žijeme také k opravám našeho bytového 
fondu a chtěli bychom znovu vysoutěžit 
opravu ulice Matěje Kopeckého,“ uvedl 
místostarosta. Připraveny jsou i  pení-
ze na vykoupení pozemků pro rozšíře-
ní svinovského hřbitova. „Poruba, byť 
jde o téměř sedmdesátitisícovou měst-
skou část, bohužel nemá vlastní hřbitov. 
Naši občané využívají zejména hřbitov 
ve Slezské Ostravě, což zvláště pro se-
niory představuje zdlouhavé cestování 
přes celé město. Proto jsme se dohodli 
s městským obvodem Svinov na rozší-
ření dosavadního hřbitova, který budou 
moci v mnohem větší míře využívat také 
Porubané. Za výkup pozemků hodláme 
zaplatit řádově několik milionů korun,“ 
přiblížil Dalibor Malík. Obvod pro letošní 
rok vytvořil i kapitálovou rezervu ve výši 
50 milionů korun z příjmů z privatizace, 
která je připravena pro investiční akce 
v letošním i v dalších letech.

Rozpočet i pro tento rok počítá s pří-
jmy z hazardu, i  když jen v  omezené 
míře. „Zastupitelstvo Poruby dalo v lis-
topadu jasně najevo, že hazard na úze-
mí obvodu nechce. Teď záleží už jen na 
městě, kdy obecně závaznou vyhlášku 
schválí. Platit by mohla od roku 2015, 
ale my se na výpadek příjmů z hazardu 
připravujeme už několik let. Loni jsme 
získali 18 milionů korun, letos pro jistotu 
v rozpočtu počítáme jen s devíti. A od 
roku 2015 jsme připraveni, že z hazardu 
nedostaneme nic,“ doplnil Dalibor Ma-
lík.    (mot)

Městský obvod Poruba se už několik 
let připravuje na výpadek příjmů z ha-
zardu. Loni získal 18 milionů korun, le-
tos pro jistotu počítá jen s polovinou. 
A od roku 2015 s nulou.  
 Foto: Prokop Jirsák

Návrh rozpočtu SMO-MOb 

Poruba na rok 2014

Příjmy                                                           tis. Kč
Daňové příjmy   41 600

Nedaňové příjmy    68 090

Kapitálové příjmy      2 000

Financování 161 217

Přijaté transfery  200 938

Příjmy celkem  473 845

Výdaje
Výdaje kapitálové  170 000

Výdaje běžné  233 735

Transfery zřízeným

příspěvkovým organizacím 67 370

Transfery ostatním subjektům    2 740

Výdaje celkem  473 845

Saldo příjmů a výdajů  0
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Změna jízdného v MHD

Nabídku krátkodobých jízdenek roz-
šířil od 1. ledna Dopravní podnik Os-
trava. Místo čtvrthodinové jízdenky 
za 16 korun jsou od ledna v prodeji 
jízdenky na 10 minut za 14 korun a na 
půl hodiny za 20 korun. V platnosti 
nadále zůstává 60minutová jízdenka 
za 26 korun.
Od Nového roku došlo i  ke změně 
územní platnosti 24hodinové jízden-
ky. Její cena se zvýšila na 80 korun, 
ale lze ji využít v celé rozšířené tarifní 
oblasti Ostrava XXL.
Výměnu zrušených jízdenek za nové 
druhy s doplatkem je možno provést 
nejpozději do 28. února. Informace 
o  nových cenách jízdného a  všech 
změnách jsou k  dispozici na strán-
kách www.dpo.cz.

Úřad práce se stěhuje

do vlastní budovy 

V prosinci loňského roku se do zre-
konstruované budovy Úřadu práce 
na Opavské ulici 1118 začala stěho-
vat jednotlivá pracoviště, která byla 
rozmístěna po celé Ostravě. V nové 
budově už působí Informační pora-
denské středisko a  referát hmotné 
nouze, ve dnech 6. a 7. ledna se sem 
stěhuje referát státní sociální podpo-
ry a 9. a 10. ledna se připojí oddělení 
zaměstnanosti. Ve dnech stěhování 
bude Úřad práce uzavřen.

Úřední hodiny Úřadu práce
pondělí 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý   8:00–11:00
středa 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek    8:00–11:00
pátek    8:00–11:00 (jen pro eviden-
ci  nových uchazečů o zaměstnání či 
pozvané klienty)

Odvoz vánočních stromků

Odstrojené vánoční stromky začne 
6. ledna odvážet z ostravských sídlišť 
společnost OZO Ostrava. Lidé je mo-
hou odkládat ke kontejnerovým sta-
novištím, odkud se budou odvážet do 
konce ledna. Stromky lze odevzdávat 
i  ve sběrných dvorech. Podrobnos-
ti o  odpadových službách poskytu-
je OZO Ostrava na svých webových 
stránkách www.ozoostrava.cz.    

Pomozte s údržbou 

zeleně

Zaměstnanci odboru technického 
a  provozního ÚMOb Poruba žádají 
občany o spolupráci při údržbě ve-
řejné zeleně. Informace o poláma-
ných, spadlých stromech a  větvích, 
větvích zasahujících do dopravního 
značení apod. je možné hlásit na tel. 
č. 599 480 334, 599 480 328 nebo 
599 480 335.   (jokr)

Krátce

„První adventní koncert jsme uspořá-
dali v loňském roce a byli jsme příjemně 
překvapeni, jak velký ohlas u obyvatel 
Poruby měl. Proto jsme se letos roz-
hodli zorganizovat koncerty tři. Protože 
jsme chtěli, aby šlo o výjimečnou udá-
lost, přizvali jsme i profesionálního zpě-
váka,“ uvedl starosta Lumír Palyza. 

Koledy i další skladby zazpívaly a za-
hrály děti z porubských mateřských 
a základních škol a z fl étnového krouž-

ku Domu dětí a mládeže na ulici Marie 
Majerové. Jako příjemná tečka na závěr 
se posledního adventního koncertu zú-
častnil i zpěvák Petr Kolář, který zazpí-
val spolu se sborem ze Základní školy 
na ulici Josefa Valčíka vánoční i vlastní 
písně.

„S dětmi ze základní školy jsem se se-
tkal už před měsícem, abychom písnič-
ky spolu nacvičili. Byly vynikající a já byl 
rád, že jsem jim to moc nekazil,“ svěřil 
se zpěvák. „Doufám, že se naše vystou-
pení lidem líbilo. Z možnosti pracovat 
s tak talentovanými dětmi jsem byl na-
dšený,“ doplnil Petr Kolář.

Účinkující pochválil i  starosta Lu-
mír Palyza. „Děti byly naprosto úžasné 
a věřím, že publikum ocenilo, jak nada-
né děti v Porubě máme,“ dodal staros-
ta s tím, že adventní koncerty uspořádá 
městský obvod i v příštím roce. Na loň-
ské adventní koncerty poskytlo dotaci 
statutární město Ostrava.    (jokr)

Adventní koncerty na Hlavní třídě 

potěšily malé i velké diváky
Vystoupení porubských dětí na Hlavní třídě si přišla poslechnout 

téměř tisícovka Porubanů. Třídenní adventní koncerty vyvrcholi-

ly ve čtvrtek 12. prosince vystoupením zpěváka Petra Koláře spo-

lu s pěveckým sborem Muzika ze Základní školy na ulici Josefa 

Valčíka.

Vedle porubských dětí se publiku 
představil i zpěvák Petr Kolář. 
 Foto: Prokop Jirsák

Porubští zastupitelé na svém prosin-
covém zasedání rozdělili mezi nezisko-
vé organizace a občanská sdružení přes 
tři sta tisíc korun. Finanční prostředky 
pomohou uspořádat a  zajistit kulturní 
či sportovní akce a  soutěže a  podpoří 
také činnost organizací zaměřujících se 
na pomoc zdravotně postiženým lidem. 

„Peníze jsme poskytli například sdru-
žení SportNES Ostrava, které podpo-

ruje sluchově handicapované sportov-
ce, nebo Společnosti pro podporu lidí 
s mentálním postižením v České repub-
lice na provoz Centra denních služeb 
a  Odlehčovací služby,“ sdělil starosta 
Lumír Palyza. Finance posloužily kupří-
kladu také FBC Tigers Poruba, Domu 
dětí a mládeže nebo Dance studiu Ost-
rava na uspořádání taneční soutěže pro 
děti, juniory a mládež.    (jokr)

Městský obvod poskytl více 

než čtvrt milionu korun

Městský obvod Poruba nakoupil do 
všech osmdesáti tříd v  devatenácti 
školkách, které zřizuje, magnetické sta-
vebnice Magformers. „Podařilo se nám 
ušetřit hodně peněz, když jsme doká-
zali vysoutěžit veřejné zakázky hluboko 
pod projektovou cenou. Z těchto fi nancí 
jsme stavebnice nakoupili,“ uvedl mís-
tostarosta Jan Dekický, který byl osob-
ně předat stavebnice v  Mateřské ško-
le na ulici Dvorní. „Z  reakcí dětí vidím, 
že nákup magnetických stavebnic byla 
dobrá volba. Hned na místě z ní začaly 
tvořit domky a další věci. Věřím, že jim 
jejich nadšení vydrží po celý rok,“ dodal 
Jan Dekický.  (mot)

Děti v mateřských školách dostaly dárky

Stavebnice dětem v Mateřské škole na 
ulici Dvorní osobně předal místosta-
rosta Jan Dekický. Foto: Martin Otipka
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Krátce

Dny otevřených dveří

Dny otevřených dveří, při kterých se 
mohou žáci základních škol i  jejich 
rodiče seznámit s nabízenými studij-
ními obory a prohlédnout si odborné 
učebny, připravily porubské střední 
školy. Střední škola prof. Zdeňka Ma-
tějčka na ulici 17. listopadu se veřej-
nosti otevře 9., 16. a 23.  ledna vždy 
od 15:00 do 17:00 hodin, Obchodní 
akademie na Polské ulici 9. ledna od 
14:30 do 18:00 hodin, Gymnázium 
Hello na ulici Čs. exilu 11.  ledna od 
9:00 do 12:00 hodin a 22. ledna od 
14:00 do 17:00 hodin. Gymnázium 
Olgy Havlové na ulici M. Majerové zá-
jemcům umožní návštěvu 14. ledna 
od 14:00 do 18:00 hodin. Nabízené 
obory představí 15. ledna Biskupské 
gymnázium v Ostravě na ulici K. Po-
korného v době od 9:00 do 16:00 ho-
din a Wichterlovo gymnázium na uli-
ci Čs. exilu v době od 14:00 do 18:00 
hodin. Dny otevřených dveří přichys-
tala na 16. ledna od 9:00 do 17:00 
hodin Střední škola služeb a  podni-
kání na Příčné ulici, na 17. a  18.  led-
na Střední škola teleinformatiky na 
Opavské ulici a na 29. ledna od 14:00 
do 18:00 hodin Jazykové gymnázi-
um Pavla Tigrida na ulici Gustava Kli-
menta. 

Výzva Hrušovanů

Členové občanského sdružení Se-
nioři Hrušov prosí občany o zapůjče-
ní fotografi í či dokumentů ze života 
Hrušova, části městského obvodu 
Slezská Ostrava, která vznikla již ve 
13. století. Materiály poslouží pro 
připravovanou knihu, která vyjde 
k  10. setkání rodáků a přátel Hrušo-
va na jaře roku 2015. Kontakt: man-
želé Dudkovi, Hladnovská 119 a, 712 
00 Ostrava-Muglinov, nebo tel. č. 
604 973 492 a 723 490 352. 

Kontejnery na oblečení

Další sběrné kontejnery na použitý 
textil byly umístěny na území Poru-
by. Obnošené šatstvo a použitý tex-
til mohou lidé odkládat do žlutých 
kontejnerů Armády spásy na ulicích 
Marie Majerové, Gen. Sochora a Spo-
jů. Oblečení je určeno lidem, kteří se 
ocitli v nouzi.   (jokr)

Porubská radnice investovala v posledních letech do rozvoje ob-

vodu obrovskou částku peněz. Vznikla nová sportoviště, ta stávají-

cí většinou prošla rozsáhlou rekonstrukcí. Nové fasády a okna mají 

školy, opravit se podařilo i značnou část chodníků a komunikací. 

Vedení obvodu chce zjistit, na co ještě by se mělo zaměřit. Proto 

připravilo setkání s občany v jednotlivých částech Poruby. 

Trápí lidi na osmém stavebním obvo-
du více bezpečnost nebo parkování? 
A  jak je tomu například ve staré Poru-
bě? Vedení městského obvodu by rádo 
slyšelo názory lidí na to, co by chtěli 
ve své lokalitě změnit a s čím se potý-
kají. Proto připravilo setkání s  občany 
jednotlivých částí Poruby, které začne 
v polovině ledna a bude pokračovat ka-
ždý týden až do půlky března. 

„Za posledních sedm let jsme udělali 
kus práce a do rozvoje Poruby jsme in-
vestovali částku přesahující miliardu ko-
run. Věřím, že výsledky jsou vidět. Náš 
obvod je ale velký, skoro sedmdesát ti-
síc obyvatel z nás dělá opravdu veliké 
město. A každou část trápí jiné problé-
my. Rádi bychom od samotných lidí sly-
šeli, na co bychom se ještě měli zaměřit. 

Také bychom občanům chtěli předsta-
vit plány městského obvodu na tento 
rok,“ uvedl starosta Lumír Palyza.

Setkání se vedle představitelů Poru-
by zúčastní i  zástupci městské policie. 
Lidé tak budou moci probrat celou šká-
lu problémů a adresovat nejenom rad-
nici své připomínky. „Jsme připraveni 
diskutovat o  všem. Z  ohlasů občanů 
víme, že je trápí i bezpečnost, proto se 
setkání zúčastní také představitelé bez-
pečnostních složek. Věříme, že diskuze 
bude oboustranně přínosná. Občané 
se dozvědí to, co potřebují znát, a my 
získáme přehled o  tom, co ještě lidem 
schází,“ řekl starosta. 

První setkání se uskuteční ve středu 
15. ledna v 17:00 hodin v jídelně Základ-
ní školy na ulici Ivana Sekaniny.  (mot)

Trápí vás nějaký problém?

Přijďte o něm diskutovat

Obrovského úspěchu dosáhli žáci ze 
Základní školy, Porubská 832. Při příle-
žitosti prosincového světového šampio-
nátu žen ve fl orbalu se zapojili do pro-
jektu Ostrava fandí fl orbalu a posbírali 
celou řádku ocenění.

„Naši žáci vyrobili celoplošný výkres 
a sportovního maskota Florbynu, který 
svým nápaditým vzezřením připomínal 
nejen fl orbalový míček, ale také symbo-
lizoval blížící se vánoční svátky. Byl totiž 
celý z voňavého perníku. Obě díla byla 
vystavena v ČEZ  Aréně  v silné konku-
renci ostatních ostravských škol,“ uved-
la ředitelka školy Hana Petrová.

A díla žáků se setkala s velkým ohla-
sem. „Uspěli jsme v  mnoha oblastech 
projektu. Zvítězili jsme v soutěži o nej-
lepšího maskota. V  ČEZ Aréně jsme 
podpořili jako nejlepší kotel fanoušků 
skvělou atmosféru utkání. A jako správ-
ná sportovní škola jsme dokázali uspět 
i na sportovním poli. Děvčata vybojova-

la zlatou a chlapci stříbrnou medaili ve 
fl orbalovém turnaji  ostravských základ-
ních škol. Na výsledky našich žáků jsme 
opravdu pyšní,“ dodala Petrová. Základ-
ní škola, Porubská 832, se tak stala nej-
úspěšnější školou projektu. 

 (mot)

Porubská 832 fandí fl orbalu

Termíny setkávání občanů

 15. ledna   ZŠ Sekaniny VIII. obvod
 22. ledna   ZŠ Komenského I. obvod
 29. ledna  ZŠ Šoupala VII. obvod
 5. února  ZŠ Ukrajinská V. obvod
 12. února  ZŠ Škarvady II. obvod
 19. února  ZŠ Valčíka VI. obvod a Nový Pustkovec
 26. února  ZŠ Dětská III. obvod
 5. března  ZŠ Pokorného IV. obvod
 12. března  Dům farnosti Poruba-ves

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Maskot z perníku budil mezi diváky 
obrovský zájem.  
 Foto: Archiv školy
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Zloděj útočil paralyzérem

Bystré oko pracovníka bezpečnost-
ní agentury odhalilo v  jedné z  po-
rubských prodejen potravin zloděje. 
Příslušník ochranky proti zloději oka-
mžitě zakročil, ten na něj však použil 
elektrický paralyzér. Přivolaní stráž-
níci přijeli v okamžiku, kdy se zloděj 
s pracovníkem ochranky prali na ulici. 
Na výzvu policistů lapka nereagoval 
a dal se na útěk. Daleko však neute-
kl, a protože se i po zadržení snažil 
zmizet, strážníci mu nasadili pouta. 
Pracovník bezpečnostní agentury byl 
zjevně otřesen a po zásahu paralyzé-
rem se necítil dobře. Strážníci proto 
přivolali na místo sanitku a muž byl 
převezen do nemocnice k  ošetření. 
Zadržený zloděj byl předán přivola-
ným policistům.

Oslavy narozenin pokazil 

vyhrůžkami a pistolí

Oslavu svých narozenin si pořádně 
zkomplikoval pětačtyřicetiletý muž 
z Poruby. Rozlítilo ho, že mu servír-
ka v jedné z restaurací kvůli silné opi-
losti odmítla nalít. Obsluhu i  ostat-
ní hosty začal urážet, a když se pití 
nedočkal, zašel si pro vlastní lahev, 
z  které začal v restauraci popíjet. 
Když jej servírka upozornila, že kon-
zumace doneseného alkoholu není 
v  restauraci možná, muž opět začal 
s  nadávkami. Přivolaní strážníci na 
místě zjednali pořádek. Muž dostal 
pokutu a  pod dohledem hlídky re-
stauraci opustil. Nicméně po dvou 
hodinách se znovu vrátil. Tentokrát si 
podle svědků přinesl plynovou pisto-
li, namířil s ní na servírku a vyhrožo-
val jí zmrzačením. Vzápětí však z re-
staurace utekl. Strážníci už muže na 
místě nezastihli, jeho totožnost ale 
předali k dalšímu šetření Policii Čes-
ké republiky.

Porvali se před domem

Strážníci městské policie zasahova-
li před jedním z porubských domů, 
kam vyjeli na základě oznámení na 
tísňovou linku o  dvou vzájemně se 
napadajících mužích. Oba muže 
strážníci na místě spatřili. Jeden prá-
vě ležel na zemi, druhý se nad ním 
skláněl. Mezitím přijela také sanit-
ka, kterou zavolal někdo z  obyvatel 
domu. Jak strážníci zjistili, čtyřiadva-
cetiletý mladík se snažil dostat do 
domu za přítelkyní, přičemž se dostal 
do konfl iktu s  šestatřicetiletým  ná-
jemníkem. Mezi oběma došlo k rvač-
ce, vzájemně mělo padnout i několik 
úderů pěstí do obličeje, starší z mužů 
pak skončil na zemi. Byl převezen do 
nemocnice k vyšetření, událost si na 
místě převzali k dalšímu šetření při-
volaní policisté. (mot)

Se současnou mládeží to rozhodně 
není tak zlé, jak si mnozí myslí. Příkla-
dem poctivosti mohou být tři čtvrťáci 
ze Základní školy na ulici Dětská. Jan 
Harabiš, Matyáš Haladěj a Pavel Chova-
nec našli koncem listopadu na ulici tisí-
cikorunu. Někteří lidé by na jejich místě 
byli v pokušení peníze si nechat. Ale po-
rubští školáci nezaváhali ani na okamžik 
a nalezené peníze odevzdali na služeb-
ně městské policie.

„Peníze jsme našli, když jsme šli na 
hokejový trénink, ležely ve sněhu. Maty-
áš s Honzou hned řekli, že je odneseme 

na policii. Ani na chvíli nás nenapadlo, 
že bychom si je nechali,“ řekl Pavel Cho-
vanec. „Strážníci byli překvapení. Podě-
kovali nám a  pochválili nás. Doma mě 
taky všichni chválí a říkají, že jsem udě-
lal dobrou věc,“ doplnil jeho kamarád 
Matyáš Haladěj.

Za jejich čin hodný následování je 
ocenil i  městský obvod Poruba. Mís-
tostarosta Jan Dekický jim vyjádřil 
uznání a Pavlovi s Matyášem předal jako 
dárek stavebnice Lego. Nemocný Hon-
za pak stavebnici dostal od své paní 
učitelky po návratu do školy.

„Každý takto chvályhodný čin by-
chom měli ocenit. Poděkovat bych chtěl 
nejenom žákům, ale i jejich rodičům, že 
své děti tak dobře vychovali. Věřím, 
že budou příkladem i  ostatním dětem 
a  ukáží jim, že poctivost se vyplácí,“ 
uvedl místostarosta.

Ocenění se dětem dostalo i od měst-
ské policie. Od zástupce ředitele ost-
ravských strážníků dostali drobné dárky 
a  chlapce i  jejich spolužáky pozval na 
návštěvu dispečerského pracoviště In-
tegrovaného bezpečnostního centra.

 (mot)

Místostarosta obdaroval

tři poctivé  školáky
Na ulici našli peníze a ani na okamžik nepodlehli pokušení nechat 

si je. Tři žáci ze Základní školy na ulici Dětská je přinesli na slu-

žebnu městské policie, za což si vysloužili ocenění od místosta-

rosty Jana Dekického.

Místostarosta Jan Dekický předal Pav-
lu Chovancovi a Matyáši Harabišovi 
stavebnice Lego.   Foto: Martin Otipka

Granty a  účelové dotace poskytuje 
městský obvod Poruba ze svého roz-
počtu občanským sdružením, nadacím, 
příspěvkovým, neziskovým, humanitár-
ním i  jiným organizacím. Žádost o do-
taci na projekt, který trvá nepřetržitě 
po celý kalendářní rok, je třeba podat 
do 15. února, ostatní žádosti se přijímají 
podle vyhlášených témat během celé-
ho roku nejpozději měsíc před realizací 
projektu.

Finanční prostředky uděluje městský 
obvod na základě Zásad pro poskyto-
vání účelových dotací z rozpočtu statu-
tárního města Ostravy – městského ob-
vodu Poruba na rok 2014 schválených 
Zastupitelstvem městského obvodu 

Poruba. K  dispozici jsou na stránkách 
www.moporuba.cz v  sekci Občan  
Účelové dotace a granty.

„Dotaci lze poskytnout organizacím, 
které pracují s  mládeží, v  tělovýcho-
vě a  sportu, v  sociálních službách, ve 
zdravotnictví, v  oblasti podpory rodin, 
požární ochrany, kultury, vzdělávání 
a vědy, protidrogových aktivit, preven-
ce kriminality a ochrany životního pro-
středí,“ informoval starosta Lumír Paly-
za. „Peníze budou přiděleny na aktivity 
na území městského obvodu Poruba,“ 
doplnil starosta s tím, že jako každý rok 
chce městský obvod podpořit organi-
zace, které pomáhají lidem a  rozšiřují 
nabídku činností pro občany.  (jokr)

Městský obvod poskytne účelové 

dotace a granty i v letošním roce

DOTAČNÍ OBLASTI KONTAKT
tělovýchova, sport a volný čas dětí a mládeže  J. Karchňaková, tel. č. 599 481 593
kultura, vzdělávání a volný čas dětí a mládeže J. Karchňaková, tel. č. 599 481 593
sociální a zdravotní péče J. Dolinková, tel. č. 599 481 555
ochrana životního prostředí M. Švigostová, tel. č. 599 480 620
ostatní L. Filáková, tel. č. 599 480 754
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2014 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Už od roku 2005 funguje při Centru 
sociálních služeb Poruba seniorská ta-
neční skupina Beseda. První vystoupe-
ní členové nacvičili pod vedením Běly 
Garzinové. Od druhé poloviny roku 
2008 do poloviny roku 2013 skupinu 
vedl taneční mistr Vlado Kaleta, po něm 
převzal taktovku Zdeněk Novák. 

„V současné době máme dvanáct čle-
nů, ale trápí nás vážný nedostatek chla-
pů. Je to problém, protože kvůli tomu 
máme jen čtyři páry. Ale přišli mezi nás 
dva nováčci, takže pokud vydrží, bude 

Tanečnice ze skupiny Beseda.
  Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Tanečníci z Besedy jsou na roztrhání
Stárnout se dá i aktivně. Důkazem jsou členové seniorské taneční 

skupiny Beseda, která už devět let působí při Centru sociálních 

služeb Poruba. O tanečníky je velký zájem a o vystoupení nemají 

nouzi.

žou vzbudit v ostatních emoce. Jednou 
za čas se objeví myšlenky, zda to má 
smysl. Ale nadšené reakce diváků nás 
utvrzují v tom, že to smysl má,“ pozval 
potencionální tanečníky Zdeněk Novák 
s tím, že zájemci se mohou přijít podí-
vat na nějaké vystoupení, či přijít přímo 
na zkoušku. Tu mají členové každé úterý 
v 10:30 hodin v Domě s pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici.  

Členové skupiny by uvítali i jinou po-
moc. „Potřebovali bychom někoho, kdo 
by nám pomohl sepsat grant na zakou-
pení reprosoustavy. Velmi často se nám 
totiž stává, že přijedeme na vystoupe-
ní a v sále není ozvučení,“ dodal Novák.
 (mot)

to paráda. Většina sestav je totiž určena 
pro šest párů,“ popsal současné složení 
skupiny Zdeněk Novák.

Repertoár skupiny je velmi široký. Jak 
už napovídá název, základem je tradič-
ní salónní řadový  tanec česká beseda. 
„Teď jsme nově nacvičili i  slezskou be-
sedu, ale tančíme například i  řecké či 
country tance. Rozsah je pestrý a my-
slím si, že i díky tomu to většinu z nás 
baví,“ poznamenal Zdeněk Novák. 

O  umění porubských tanečníků se 
už dobře ví, takže o vystoupení nema-
jí nouzi. „Vystupujeme na nejrůznějších 
přehlídkách, seniorských akcích, ple-
sech. Hlavně teď přes zimu toho máme 
hodně. Na každé akci za námi přijde ně-
kdo s tím, že jsme se mu líbili a nabídne 
nám další vystoupení. Takže počet akcí 
nám neustále narůstá,“ uvedl vedoucí 
souboru.

Seniorská taneční skupina Beseda je 
otevřena všem, kdo mají zájem o tanec. 
„Rádi přivítáme nové členy. Žádný vě-
kový limit nemáme, jedinou podmínkou 
je chuť něco dělat. Vždycky mám ra-
dost z  toho, že naše vystoupení doká-

Tanečníci z Besedy nemají o vystoupe-
ní nouzi.   Foto: Jaroslav Plesar
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CENA
VSTUPENKY

150 Kčwww.hc-vitkovice.cz 2013/2014

U TOHO NESMÍŠ 

CHYBĚT! PŘIJĎ DO 

ČEZ ARÉNY!

LLLLLLLLLLLLLLLLEEEEEEEEEEEEEEEEDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNN
    3. 1. MOUNTFIELD HK
  10. 1. Bílí Tygři Liberec
  17. 1. HC OCELÁŘI TŘINEC
  19. 1. HC ŠKODA PLZEŇ
  21. 1. RYTÍŘI KLADNO
  31. 1. HC SLAVIA PRAHA*

* tento zápas bude 
přeložený na jiný termín
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Poruba 
požaduje
úplný zákaz hazardu

Více na straně 4

Porubská radnice informuje občany

PRIOProsinec 2013 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Advent zpříjemní trhy i koncerty.  
Více na straně 3

Dům kulturyPoklad 
prochází 
rekonstrukcí

Více na straně 4

Hlavní třída. Foto: Michal Kačmařík

pro informace o inzerci kontaktujte Ivanu Sachrovou na tel.:  725 359 991, ivana.sachrova@ceskydomov.cz; 
Marcelu Černíkovou na tel.: 734 580 095, marcela.cernikova@ceskydomov.cz ; Jiřího Sachra na tel.: 725 359 990,
jiri.sachr@ceskydomov.cz; Šárku Řehulkovou na tel.: 730 195 074, sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

PLÁNUJETE V OSTRAVĚ REKLAMNÍ 
KAMPAŇ? INZERUJTE
V MĚSÍČNÍKU PRIO!
- náklad 35 000 výtisků
- distribuce zdarma 
   do poštovních schránek
- další číslo vychází 3. února 

59 991 i h @

S NÁMI 
OSLOVÍTE 

CELOU 
OSTRAVU-

PORUBU

Prio_Inzerujte188x130.ai   1   12/20/13   10:58 PM

13.5.2014
OSTRAVA • ČEZ ARÉNA

Vstupenky:  TICKETPRO, www.ticketpro.cz

92x130_NaseOstrava_Peter_Gabriel.indd   1 15.11.13   10:56
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30
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PRIOInzerce

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944 
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Šárka Řehulková
mobil: 730 195 074
e-mail: sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

kontakty

manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 23. 1. 2014
www.ceskydomov.cz

Hlavní 
mediální 
partner:

Mediální 
partner:

Partner:

92x130_Jizni listy_JOSE CURA.indd   1 14.11.13   9:33
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14  je v numerologii dvojnásob šťastné číslo (7+7)

14  krajů ČR pokrývají tituly sítě Český Domov

14  let je Český Domov na mediálním trhu

ŠTASTNOU ČTRNÁCTKU 
PŘEJEME I VÁMpf

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA

S
C

-3
32

34
2/

1
S

C
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31
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5

VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.czb i

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč

S
C

-3
30

88
2/

8

PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP

S
C

-3
32

48
4/

1
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PRIO Školství

Přibližně 706 dětí se připravuje na zápis do prvního ročníku zá-

kladních škol, jejichž zřizovatelem je městský obvod Poruba. Do 

svých budoucích škol se tak 15. a 16. ledna dostaví zhruba o 40 

předškoláků více než v loňském roce.  

„Školu pro své dítě mohou rodiče vy-
brat podle jeho nadání a  schopností. 
Každá z našich škol má určité zaměření, 
například na cizí jazyky, přírodovědné 
předměty nebo na výtvarnou, hudební 
či tělesnou výchovu,“ uvádí místosta-
rosta Jan Dekický. „Ve školách je míst 
dostatek, proto prosíme rodiče, aby své 
děti zapisovali k  plnění povinné školní 
docházky pouze v jedné základní škole,“ 

apeluje místostarosta na rodiče před-
školáků s tím, že kvůli registraci dětí na 
dvě či více škol dochází při sestavování 
počtu žáků ke komplikacím.

Zápis do první třídy se týká dětí, které 
oslaví šesté narozeniny do 31. srpna le-
tošního roku. Součástí zápisu je prově-
ření základních motorických dovedností 
a představivosti. Pedagogové například 
zjišťují, jakou má dítě slovní zásobu, zda 
pozná barvy, tvary, čísla a písmena. Za-
měřují se také na komunikační doved-
nosti a sociální návyky dítěte a hodnotí, 
zda je předškolák schopen se soustředit 
na zadaný úkol.

K zápisu ve stanoveném termínu se 
společně s dítětem musí dostavit mini-
málně jeden z rodičů nebo jiný zákonný 
zástupce dítěte. Pokud se dítě nemůže 
k  zápisu dostavit například z důvodu 
nemoci, je nutné oznámit tuto skuteč-
nost vedení školy, a to rodičům nabídne 
náhradní termín zápisu.   (jokr)

Předškoláci se v lednu chystají 

na zápis do prvních tříd

Krátce

Bezlepková strava 

ve školkách

Bezlepkovou stravu pro děti, které 
kvůli svému zdravotnímu stavu mu-
sejí dodržovat dietu, nabízí Mateřské 
školy na ulicích Jana Šoupala a Jo-
sefa Skupy. Stravování je ve školkách 
zajištěno po celý den. Děti s  celia-
kií můžete do mateřinek přihlásit 
v době zápisu, termín bude zveřej-
něn na stránkách www.skupysoupa-
la.cz během jarních měsíců.

Děti si hrály na fi lmaře

Jak natočit fi lm, udělat videozá-
znam nebo jednoduchou animaci se 
během projektu Filmové tvoření učili 
žáci Základní školy generála Zdeň-
ka Škarvady. „Děti se při natáčení, 
focení, stříhání i  prezentování fi lmu 
bavily a  přitom rozvíjely své tvůrčí 
dovednosti a objevovaly i své skryté 
vlohy. Navíc se naučily trávit volný 
čas aktivně a  smysluplně,“ uvedla 
koordinátorka projektu Alena Šču-
ková s  tím, že nejzajímavější prá-
ce jsou ke zhlédnutí na webových 
stránkách školy. Projekt fi nančně 
podpořilo statutární město Ostrava 
a  odborně pomáhali také členové 
KFA ve Frýdku-Místku a profesionál-
ní fi lmař Dalimil Koutek.

Děti dětem

V prosinci se uskutečnilo už čtvrté 
setkání žáků Základní školy na ulici 
Aleše Hrdličky s dětmi z Mateřských 
škol na ulicích Dětská a Větrná. Žáci 
devátého ročníku spolu s  učitelkou 
angličtiny Petrou Trunkátovou při-
pravili pro předškoláky program, ve 
kterém jim převedli, co se v  hodi-
nách anglického jazyka učí a jak zá-
bavné učení může být. Celý program 
konferovali sami deváťáci a  přitom 
děti učili jednoduché písničky, říkan-
ky a hráli s nimi hry. Před setkáním 
žáci uspořádali sbírku hraček a pro 
děti z mateřských škol upekli koláče.  
 (jokr)

Starosta ocenil vítěze 

soutěže Poznej Porubu

Ve znalostech z historie i současnosti 
Poruby zápolilo v listopadu jedenáct 
čtyřčlenných družstev z porubských 
základních škol. Historicko-geogra-
fi ckou soutěž Poznej Porubu pro ně 
už posedmé uspořádala Základní 
škola na ulici Ľ. Štúra. Ceny vítězům 
předal 25. listopadu starosta Lumír 
Palyza. Nejlepší znalosti o Porubě 
prokázalo družstvo ze Základní školy 
generála Zdeňka Škarvady. Jen o půl 
bodu za nimi skončil výběr sousední 
Základní školy na ulici Porubská 832. 
Bronz brali žáci ze Základní školy na 
ulici Bulharská.  (mot)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba 

ZŠ Komenského 668 15. 1. 13:00–17:00  16. 1. 13:00–17:00

ZŠ Porubská 832 15. 1. 12:00–17:00  16. 1. 14:00–17:00
Den otevřených dveří 8. 1. 16:00–18:00

ZŠ generála Zdeňka 
Škarvady,
Porubská 831 

15. 1. 13:00–17:00 
16. 1. 13:00–15:00   pro zájemce o bilingvní výuku

ZŠ Dětská 915 

15. 1. 12:30 –17:00 16. 1. 12:30 –17:00
17. 1. 12:30 –16:00
Den otevřených dveří   7. 1.  8:00–17:00
(možnost účasti ve výuce v dopoledních hodinách)

ZŠ Ľ. Štúra 1085 15. 1. 12:00–16:00 16. 1. 12:00–16:00

ZŠ K. Pokorného 1382 15. 1. 12:00–17:00 16. 1. 13:00–17:00

ZŠ Bulharská 1532
15. 1. 14:00–17:00 16. 1. 15:00–17:00
Deskové hry pro předškoláky 8. 1. 15:00–17:00
Odpoledne ve zdravé škole 8. 1. 16:00–17:00

ZŠ Ukrajinská 1533 15. 1. 12:00–18:00 16. 1. 12:00–18:00
Den otevřených dveří  13. 1.

ZŠ J. Šoupala 1609 15. 1. 12:00–17:00 16. 1. 12:00–17:00

ZŠ I. Sekaniny 1804 15. 1. 13:00–18:00 16. 1. 13:00–17:00

ZŠ A. Hrdličky 1638 15. 1. 13:00–18:00 16. 1. 14:00–17:00
Den otevřených dveří 15. 1. 14:00–18:00 

ZŠ J. Valčíka 4411 15. 1. 12:00–17:00 16. 1. 12:00–17:00

ZŠ Čkalovova 942
(škola pro žáky se 
speciálními vzdělávacími 
potřebami)

20. 1.  8:00–16:00
Den otevřených dveří 20. 1.  8:00–16:00

Zápisy do 1. tříd porubských základních škol pro školní rok 2014/2015
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PRIOSociální oblast

Městský obvod Poruba pořádá každoročně řadu akcí pro senio-

ry. Jednou z nejstarších je vánoční setkání, kterého se v loňském 

roce zúčastnilo přes 150 lidí.

Hudební a pěvecká vystoupení a pře-
devším tanec. Tak vypadají pravidelná 
Vánoční setkání seniorů. To poslední se 
uskutečnilo 3. prosince loňského roku 
a v sále Střední školy prof. Zdeňka Ma-
tějčka se ho zúčastnilo více než 150 se-
niorů. „Jsme rádi, že zájem o toto setká-
ní je tak veliký. Každoročně oslovujeme 
s  pozvánkami kluby důchodců a  další 
seniorské organizace, spousta lidí se 
hlásí sama. Buď už na některém setkání 
byli a chtějí jít opět, nebo si o něm pře-
četli ve zpravodaji. Zájem je rok od roku 
větší a v budoucnu se možná budeme 

muset podívat i  po nějakém větším 
sále,“ uvedl místostarosta Jan Dekický 
s tím, že poslední tři roky se díky velké-
mu zájmu koná setkání dvakrát ročně, 
vedle Vánoc ještě v období Velikonoc.

V předvánočním čase byl pro senio-
ry připraven bohatý program. Vedle ta-
nečních vystoupení se představily i děti 
z porubských základních a mateřských 
škol. Senioři se pak mohli odreagovat 
při vystoupení harmonikáře Václava 
Fajfra a zatančit si při písničkách krále 
evergreenů Zdeňka Krásného. „Na tuto 
akci chodím s ostatními členkami Klubu 
turistů pravidelně a vždy je to nádherný 
zážitek. Skvěle se pobavíme a pořádně 
si zatančíme,“ pochválila organizátory 
akce jedna z návštěvnic Marie Ryšavá.

Setkání seniorů není jedinou akcí, kte-
rou městský obvod pro starší občany 
pořádá. „Lidé v důchodovém věku chtě-
jí žít aktivně a jejich vitalitu jim mnohdy 
závidím. Snažíme se je zapojovat do ži-
vota obvodu a vedle kulturních akcí pro 
ně pořádáme i  ty sportovní. Letošním 
vrcholem budou srpnové Mezinárodní 
sportovní hry pro seniory, kterých se 
zúčastní týmy ze tří zemí,“ dodal mís-
tostarosta Dekický. 

 (mot)

Pravidelná setkání seniorů

se těší čím dál větší oblibě

Krátce

Pro návštěvníky Vánočního setkání se-
niorů byl připraven bohatý program.  
 Foto: Martin Otipka

Jak z toho ven

Podporu v řešení obtížných životních 
situací lidem starším 16 let z Ostra-
vy a okolí, kteří se potýkají s problé-
my v oblastech fi nancí (zadluženos-
ti, exekucí), bydlení (služby spojené 
s bydlením, nájemní smlouvy, hledání 
bydlení apod.) nebo sociálních dávek 
poskytují v rámci projektu Jak z toho 
ven pracovníci Sociálně právní po-
radny občanského sdružení Vzájem-
né soužití. Právní poradna je otevře-
na v pondělí, ve středu a ve čtvrtek 
od 8:00 do 12:00 hodin, v  pondělí 
a  ve středu také od 13:00 do 16:00 
hodin. Během projektu se uskuteční 
tematická setkání, která lidem před-
staví řešení problémů v různých ob-
lastech. Na projekt získalo sdružení 
fi nanční prostředky z Programu švý-
carsko-české spolupráce.

Pomoci můžete i Vy

Dobrovolníky, kteří by věnovali svůj 
čas seniorům, lidem s mentálním, tě-
lesným nebo kombinovaným posti-
žením hledá Slezská diakonie. Dob-
rovolníci pomáhají ve střediscích 
Siloe Ostrava a Duhový dům Ostrava, 
kde si s klienti těchto zařízení poví-
dají, chodí s nimi na procházky, čtou 
jim nebo výtvarně tvoří. Dobrovolní-
kem se může stát každý starší 15 let. 
Zájemci se mohou hlásit na tel. č. 
731 130 175, e-mailu d.c@slezskadia-
konie.cz nebo osobně, a to v budově 
Slezské diakonie na Rolnické ulici 55 
v Ostravě-Nové Vsi. 

Trénování paměti

Občanské sdružení Senior servis po-
řádá další kurz Trénování paměti pro 
seniorskou veřejnost, který bude za-
hájen 7. ledna v  Domě se zvláštním 
určením v Gajdošově ulici 39 v Mo-
ravské Ostravě. Kurz má osm lekcí, 
které se konají každé úterý v  době 
od 9:00 do 10:30 hodin. Cena kurzu 
je 200 korun. Zájemci se mohou hlá-
sit na tel. č. 776 763 519.  (jokr)

Od začátku roku 2014 došlo k  vý-
razné změně na Odboru péče o obča-
ny Úřadu městského obvodu Poruba. 
V  oblasti sociálně-právní ochrany dětí 
převzal agendu sedmi sousedních ob-
vodů. Novela zákona o  sociálně-právní 
ochraně dětí stanovila přísné standar-
dy, které obce musely splnit, aby mohly 
tuto agendu nadále vykonávat. 

„Malé ostravské obvody měly často na 
tuto činnost jen jednoho zaměstnance, 
který mnohdy vykonával kumulovaně 
například i práci matrikáře. A standar-
dy tak nebyly schopny splnit. V Ostravě 
výkon sociálně-právní ochrany dětí od 
ledna vykonává jen osm obvodů, Poru-
ba je mezi nimi,“ uvedla vedoucí oddě-
lení sociálně-právní ochrany dětí Jolana 
Tomanová. Pod Porubu tak přešla agen-
da Třebovic, Pustkovce, Martinova, Svi-
nova, Krásného Pole, Plesné a Polanky. 
„V závěru roku jsme od těchto obvodů 
přebrali osm set spisů a navýšili počet 
zaměstnanců o  dva lidi. Porubanů se 
změna nijak nedotkne, své záležitos-

ti si mohou nadálet vyřizovat na místě, 
na které jsou zvyklí. Nějakou dobu ale 
bude trvat, než si lidé z  ostatních ob-
vodů zvyknou, že musí jezdit k  nám. 
Na změnu jsme se ale dlouhodobě při-
pravovali, větší nápor práce zvládáme 
a žádné komplikace by se neměly obje-
vit,“ dodala Jolana Tomanová.

Pod Úřad městského obvodu Poru-
ba přechází jen agenda sociálně-právní 
ochrany dítěte, ostatní záležitosti si bu-
dou obvody řešit samostatně.  (mot)

Odbor péče o občany převzal 

agendu sousedních obvodů

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete zúčastnit se svým 
dítětem slavnostního obřadu vítání 
dětí, který každoročně pořádá po-
rubská radnice, je vzhledem k práv-
ní úpravě nezbytný Váš souhlas se 
zpracováním osobních údajů. For-
mulář naleznete na webových strán-
kách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  Matričním oddělení 
a ve vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické  ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu  pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Zaměstnanci Oddělení sociálně-právní 
ochrany dítěte Úřadu městského obvo-
du Poruba přebrali agendu i za sedm 
menších obvodů.   Foto: Martin Otipka
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  6. 1.  16:00  Malujeme na sklo – tvůrčí 

dílna
15. 1.  16:00  Divadélko Smíšek: O rýma-

té princezně
27. 1.  16:00  Závěsné dekorace – tvůrčí 

dílna

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  7. 1.  14:00  Čtení v rámci projektu 

Knížka pro prvňáčka
28. 1.  15:00  Lednové čtení 
21. 1.  14:00  Čteme dětem: Klub přátel 

Lichožroutů 
6.–31. 1.    Lednový egyptokviz – kviz 

pro děti   
6.–31. 1.    Známé, neznámé osob-

nosti – tematická výstava 
literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
do 31. 1.    Až vzplane olympijský 

oheň – soutěžní kviz
22. 1.   Den pranostik

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
17. 1.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
28. 1.  16:00  Bookáčci – čtenářský klub 

pro děti od 10 let
2.–31. 1.   Lednový zábavník – zimní 

soutěž pro děti
2.–31. 1.   … a tuhle znáte? – soutěžní 

křížovka s pranostikou pro 
dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  8. 1.  10:30  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí
15. 1.  10:00  Dopoledne s knihou
6.–31. 1.    Na tři krále – soutěžní kviz 

pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  9. 1.  15:00  Kominík pro štěstí – tvůrčí 

dílna (CVČ Vietnamská)
16. 1.  15:00  Ledový panáček – tvůrčí 

dílna (CVČ Vietnamská)
18. 1.  15:00  Divadlo Tramtarie: O pra-

človíčkovi (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

21. 1.  17:30  Miroslav Hrabica: Co nám 
tělo říká – přednáška (CVČ 
Vietnamská)

23. 1.  15:00  Karnevalové masky – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

29. 1.  14:00  Písničkové odpoledne – 
písničky na přání se Zdeň-
kem Novákem a jeho ky-
tarou (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

30. 1.  15:00  Moje jmenovka – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

31. 1.  10:00  Kloboukiáda – tvůrčí dílna 
(CVČ O. Jeremiáše)

3.–5. 2.    8:00  Skřivánek 2014 –24. ročník 
ve zpěvu lidových písní pro 
žáky základních a střed-
ních škol (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

Nová aula VŠB-TU Ostrava, 
17. listopadu
25. 1.  19:00  9. tradiční hornický ples 

–zahrají a vystoupí: Hornic-
ká smečka, Soubor lido-
vých tanců a písní Hlubina 
a taneční skupiny Respect 
dance Crew Ostrava

Zámek Poruba, nábřeží SPB
24. 1.  19:00 Zámecký ples
7. 2. 19:00  Ples párů oddaných na 

Zámku Poruba

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
13. 1.–9. 2.    Jaroslav Vilím: Malby

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
6. 1.–30. 4.    Václav Šípoš: Karikaturista

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 10. 1.   Ivo Ševčík: Svět harmonie – 

obrazy  
13. 1.–13. 2.   Trochu jiný svět – výstava 

fotografi í studentů Střední 
školy služeb a podnikání

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
6.–31. 1.     Miroslav Pokorný: Slunce 

vychází v Japonsku – foto-
grafi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
6. 1.–26. 3.    Jiřina Soukupová: Fotogra-

fi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
6. 1.–21. 2.   Paměť města – názvy míst 

OSTRAVA

Změna programu vyhrazena.

Paměť města v knihovně

V pondělí 6. ledna bude v  Knihovně 
města Ostravy na Vietnamské ulici za-
hájena výstava Paměť města – názvy 
míst OSTRAVA, která vznikla v rámci 
projektu Místní a pomístní názvy jako 
kulturní dědictví a zdroj lokální, regio-
nální a národní identity. Výstava mapuje 
místní zeměpisná jména a  jejich užívání 
místními obyvateli. Expozice potrvá do 
21. února. 

Keltská kultura v DDM

Dům dětí a mládeže na Polské ulici při-
pravil na 11. ledna setkání s keltskou kul-
turou. Od 10:00 do 12:30 hodin se mo-
hou zájemci bez rozdílu věku zúčastnit 
semináře irských tanců pro začátečníky, 
od 14:00 do 18:00 hodin si příchozí mo-
hou vyrobit keltskou užitkovou kerami-
ku. Více na tel. č. 725 037 081 nebo na 
e-mailu eva.muchova@ddmporuba.cz. 

Trochu jiný svět

V pondělí 13. ledna v 15:00 hodin bude 
v Galerii na schodech porubské radnice 
zahájena výstava prací studentů oboru 
Fotograf Střední školy služeb a podni-
kání. „Výstava ukáže neobvyklý pohled 
na industriální zátiší. Místa, ve kterých 
kdysi tepal pracovní ruch, mají dodnes 
své kouzlo. K vidění budou také snímky 
krajiny, neobvyklé portréty, abstraktní 
fotografi e i další zajímavé náměty,“ při-
blížil expozici mistr odborného výcviku 
Jiří Chrástek. 
Snímky studentů je možné zhlédnout 
do 13. února, a to každý všední den od 
8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Fotografi e Denisy Hradilové

Skřivánek 2014

Prostřednictvím svých škol se mohou 
hlásit žáci základních a středních škol 
do pěvecké soutěže Skřivánek 2014, je-
jíž 24. ročník se koná od 3. do 5. 2. ve 
společenském sále Domova Slunečnice 
Ostrava na ulici 17. listopadu. Ocenění 
interpreti pak vystoupí 7. 2. v 17:00 ho-
din na Koncertu vítězů za doprovodu 
Cimbálové muziky Vojtek.   (jokr)

Dům dětí a mládeže připravil pro 
děti, které zůstanou od 10. do 14. února 
ve městě, zajímavé příměstské tábory. 
Ve středisku na Polské ulici je pro děti 
od 7 do 12 let, které se chtějí zdokona-
lit v anglickém jazyce a složit zkoušku 
Cambridge YLE, přichystán Příměst-
ský tábor s angličtinou (informace na 
tel. č. 725 037 079). Malí tanečníci se 

můžou zúčastnit Příměstského tábora 
street dance, který povede mistryně 
světa v disco tancích Barbora Kaštov-
ská (informace na tel. č. 725 637 085). 
Základy lezení se naučí školáci od 8 let 
v Příměstském (horo)lezeckém táboře 
ve středisku na ulici M. Majerové (in-
formace na tel. č. 725 037 082). 

   (jokr)

Tábory pro děti na jarní prázdniny 
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PRIOVolný čas a sport

Krátce

Sportovní hry 

pro všechny

Porubská radnice připravila pro ná-
vštěvníky Center volného času (CVČ) 
na dvě čtvrteční odpoledne sportov-
ní soutěže. Turnaj ve stolním fotbale 
se uskuteční 13. ledna v CVČ na uli-
ci Otakara Jeremiáše, Pingpongový 
kolotoč bude  20. ledna v  CVČ na 
Viet namské ulici. Hry začínají v 16:00 
hodin, uzávěrka přihlášek do soutěží 
je čtvrt hodiny před jejich zahájením. 
 (jokr)

Hokejisté Poruby zvou 

fanoušky na zápasy

Hokejisté druholigové Poruby za-
tím svými výkony fanoušky jen těší. 
V lednu se doma představí hned čty-
řikrát. První zápas proti Novému Jičí-
nu se hrál už 4. ledna. Další soupeři 
se na porubském zimním stadionu 
představí 11., 22. a 29. ledna, kdy Po-
ruba postupně přivítá Frýdek-Místek, 
Břeclav a  Techniku Brno. Hokejisté 
srdečně zvou fanoušky na další zá-
pasy a věří, že i v novém roce se jim 
bude dařit stejně jako na podzim. 

Škola stolního tenisu se 

bude konat celý rok

Městský svaz stolního tenisu pořádá 
pro širokou veřejnost Školu stolního 
tenisu pro všechny. Ta se bude konat 
jednou měsíčně, poprvé se uskuteč-
nila už 4. ledna. Druhá je na programu 
15. února, další termíny budou zveřej-
něny v dalších měsících. Škola je ur-
čena pro všechny věkové kategorie 
a zahrát si může přijít každý, kdo si 
tento sport chce vyzkoušet. K dispo-
zici bude tréninkový robot i zkušení 
trenéři. Škola se koná v  herně stol-
ního tenisu TJ Ostrava na Varenské 
ulici v Moravské Ostravě. Kapacita je 
omezena, je nutno se přihlásit s  tý-
denním předstihem na elektronické 
adrese mhajko@centrum.cz.  (mot)

Příměstský tábor 

přiblíží svět loutek

Do pohádkového světa loutek zave-
de děti od 7 do 15 let v období jar-
ních prázdnin příměstský tábor Kul-
turního centra Poruba. Děti navštíví 
ateliér Loutkového světa v  Ostra-
vě, Muzeum loutek ve Štramberku 
a Loutkové divadlo Ostrava. Naučí se 
také vyrábět jednoduché loutky a di-
vadelní dekorace a společně nacvičí 
malé představení.
Tábor se koná od 10. do 14. února 
v Centru volného času na ulici Ota-
kara Jeremiáše. Více informací na tel. 
č. 596 940 851. 
  (jokr)

Náročný konec roku má za sebou porubská plavkyně Barbora Zá-

vadová. V prosinci získala sedm českých titulů v krátkém bazénu 

a zúčastnila se i mistrovství Evropy v Dánsku, kde byla s výkony 

spokojena jen na půl.

Velké životní změny přinesl rok 2013 
porubské plavkyni Barboře Závadové. 
Tou největší je přesun do Prahy, kde stu-
duje Univerzitu Karlovu a zároveň i tré-
nuje ve skupině Jaroslava Strnada. „Cíti-
la jsem, že potřebuji změnu, ale zároveň 
jsem nechtěla jít nikam do zahraničí. 
Oslovila jsem tedy trenéra Jaroslava 
Strnada, který trénuje i plavce Pavla Ja-
nečka, jenž plave podobné trati. Ozval 
se mi, že by se mnou rád pracoval, takže 
to spolu zkoušíme,“ uvedla Barbora Zá-
vadová, která tento měsíc oslaví jedna-
dvacáté narozeniny. 

Přestože žije i  trénuje v  Praze, stá-
le zůstává členkou Klubu plaveckých 
sportů Ostrava. „To byla má podmínka. 
Do jiného klubu jsem nechtěla a  jsem 
ráda, že mě nikdo ke změně nenutil. 
Vždyť se sama považuji za velkou pat-
riotku, a i když teď většinu času trávím 
v Praze, domů se vždycky těším,“ doda-
la úspěšná mladá plavkyně, která má už 
ve sbírce i stříbrnou medaili z mistrov-
ství Evropy, kterou získala v  roce 2012 
v Debrecenu.

Závěr loňského roku byl pro Barboru 
Závadovou hodně hektický. V  prosinci 
se představila na mistrovství republiky 
v krátkém bazénu a z vody vylovila hned 
sedm titulů. „Byla jsem zvědavá, jak to 
půjde. Všichni mi říkali, že po všech těch 
změnách bude nějakou dobu trvat, než 
si vše sedne. Sedm titulů ale bylo vy-
nikajících, zvlášť český rekord na 200 
metrů motýlem. To jsem nečekala. Nav-
nadilo mě to na mistrovství Evropy. Ale 
stále platí, že krátký bazén nemám ráda. 
Jsem pomalá v obrátkách a kvůli tomu 
dost ztrácím. I když se stále zlepšuji, 

není to ono,“ uvedla členka ostravského 
klubu plaveckých sportů.

Na evropském šampionátu v krátkém 
bazénu, který v  prosinci hostil dánský 
Herning, byla se svými výkony spoko-
jena jen na půl. „Těžko se mi to hod-
notí, je to tak padesát na padesát. Ve 
svých silných disciplínách jsem zaplava-
la hluboko pod své možnosti, takže je 
to zklamání. V  těch ostatních zase vy-
soko nad očekávání. Jsem z toho trochu 
zmatená, ale doufám, že jsem na dobré 
cestě,“ zhodnotila šampionát Závadová, 
která nejlépe skončila devátá v poloho-
vém závodě na 400 metrů.

Příští rok bude vrcholem mistrovství 
Evropy v  dlouhém bazénu, ale ostrav-
ská plavkyně se dívá dále do budouc-
nosti. „Když jsem přecházela do Prahy, 
nedávala jsem si žádné krátkodobé cíle. 
Veškerou přípravu směřuji k  olympiá-
dě, která bude za dva a půl roku. Takže 
mám dost času všechno vypilovat a vě-
řím, že to bude vrchol mé kariéry,“ do-
dala Barbora Závadová.   (mot)

Barbora Závadová přešla do Prahy,

srdcem stále zůstává Ostravankou

Barbora Závadová patří k absolutní 
české plavecké špičce. 
 Foto: Archiv B. Závadové

Taneční studio Ostrava a  Dance stu-
dio Ostrava pod vedením manželů Ban-
kových uspořádalo v  prosinci druhý 
ročník taneční soutěže Moravskoslezské 
divize „O žlutého smajlíka“. Na parketu 
společenského sálu Domu kultury Ost-
rava se utkalo na 230 tanečníků všech 
věkových kategorií z  Jihomoravského 
a  Moravskoslezského kraje, ze Sloven-
ska a Polska. Soutěžilo se ve standard-
ních a v latinskoamerických tancích i v 
kategoriích Hobby. Taneční páry po-
rubského Dance studia Ostrava získaly 
pět zlatých medailí, dvě stříbrné a dvě 
bronzové. V  porotě zasedly významné 
osobnosti tanečního sportu České re-

publiky. Mezi jinými také Petra Tirpák 
Kostovčíková, která spolu s Janem Apl-
tauerem celé klání moderovala.  (jokr)

V soutěži O žlutého smajlíka bojovalo

v Ostravě přes dvě stě tanečníků

Foto: Dance studio Ostrava
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Z porubských kronik 

Naproti obchodnímu centru Duha se v 80. letech 20. století začalo s výstavbou kina. Budova však byla dostavěna až 
v roce 1997 jako prodejna MANA (dnes Albert – snímek z léta 2013). Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Byl to rok konsolidace po sedmile-
té rozvratné okupaci a jejím strašném 
válečném zakončení, které natropilo 
Porubě nezměrných škod. Byl to rok 
plánování. Plánována byla výstavba 
Poruby pro příštích 50 let, podle plá-
nu byla zbourána a odklizena váleč-
ná spáleniště, jež neměla už hodno-
ty k obnově, plánována byla obnova 
zničených staveb, podle plánu se děl 
příděl okenního skla, plánována byla 
stavba nové školní budovy, s plánem 
se přikročilo k  odsunu Němců, plá-
novitě byly rozděleny pracovní síly 
zemědělcům, s  plánem se provedla 
osvětová činnost v  obci a  plánován 
byl obecní úsek velkého dvouletého 
plánu státního.

• Aby nebyly v Porubě domy stavěny 
nahodile podle chuti jedinců, aby se 
dělo zastavování obce se vzhledem 
k  budoucí frekvenci, aby bylo dbá-
no zdravotních a  estetických zřete-
lů, bylo nařízeno zemským národním 
výborem v Ostravě plánování budou-
cí Poruby. Mnohé spálené domy už 
nebyly obnoveny, jiné nevyhovovaly 
svou polohou. Takové domy byly od-
straněny nákladem zvláštního státní-
ho fondu. Regulační plán v  Porubě  
provedl architekt ing. Jaroslav Fuka 
z Ostravy. Předcházelo několik infor-
mačních veřejných schůzí a s prace-
mi bylo započato dne 15. dubna 1946. 
Regulaci fi nancoval zemský národ-
ní výbor v Ostravě částkou 76.000,- 
Kčs a dne 12. listopadu 1946 byl plán 
schválen a stal se pro Porubu závaz-
ným. Regulace se rodila dosti těžce. 
Občané z konservativismu chovali se 
nesmiřitelně k regulačním novotám.

• Zregulovány a rozšířeny byly také 
hlavní silnice Svinov–Vřesina a Pust-
kovec–Klimkovice. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1946)

Tak jako se vypráví, že Ostravu zachránil před nepřáteli splašený 

kůň, že na Velký pátek mohou lidé získat zlato z podzemí Slez-

skoostravského hradu nebo že bílý pes nabízí klíče k pokladům 

Landeku, povídá se, že místo pro stavbu kostela sv. Mikuláše vy-

brali předkové pomocí volků táhnoucích náklad s kamením.

Historie kostela sahá do 15. století a 
samotná stavba je opředena legenda-
mi. Jedna z nich tvrdí, že kostel neměl 
být původně postaven v Porubě, ale ve 
Vřesině. „To bylo za dávných a dávných 
časů, kdy byla asi obec Vřesina mnohem 
větší než Poruba. Tak se tehdy sešli ob-
čané z  Poruby, Vřesiny, Krásného Pole 
i Čavisova na pouti a radili se, kde by 
se měl kostel postavit. Nejpodnikavější 
však byli Vřesinští. Vrchnost byla tenkrát 
v Klimkovicích, teprve později připadla 
Vřesina pod vrchnost porubskou, a ta, 
ačkoliv nepřála katolické víře, přece do-
volila, aby se kostel začal stavět.“  K vý-

stavbě kostela bylo určeno místo, kde 
se sbíhaly tři cesty. Na pozemek zvaný 
Nadevsí bylo přivezeno kamení a začalo 
se s výkopem základů. Hned první den 
byla postavena část zdí. Avšak příštího 
dne ráno byly zdi zbourány a kamení 
leželo o kus dál na hromadě. „Houžev-
natí občané se znovu dali do práce, ale 
následujícího dne bylo opět zdivo roz-
trháno a odneseno na hromadu, což se 
opakovalo i třetí den. Proto postavili ob-
čané ke staveništi v  noci hlídku, avšak 
ta utekla, když se „Nad výhonem“ uká-
zala záře a blížila se k  nim. A příštího 
dne byly základy zase rozebrány.“ Ne-
pomohla svěcená voda ani zaříkávání. 
Proto se občané rozhodli, že zapřáhnou 
do fůry s kamením dva volky. Tam, kde 
se zastaví, postaví kostel. „Další den na-
šli volky v Porubě na kopci, neboť volci 
zde zavadili o starý pařez a zastavili se. 
Na tom místě pak kostel vystavěli a stojí 
tam podnes.“
Další pověst vypráví, že do základů po-
rubského kostela měl být zazděn blud-
ný balvan jako úhelný kámen. Čert však 
stavbě kostela nepřál. V  noci vyzvedl 
balvan a vznesl se s ním do povětří. Ne-
doletěl však s ním dále než „Na doly“, 
kde mu balvan vyklouzl, spadl do po-
toka a zabořil se do břehu. Odtud byl 
vytáhnut až za první republiky. 
  (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby
Helena Salichová: Stařenčina loktuše

Na svém místě stojí porubský 

kostel díky potahu s volky

V pozadí porubský kostel v době první 
republiky. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Pojmy známé i neznáméLeden v porubské historii
Alkovna
Jde o velký výklenek v místnosti, který slouží jako samo-
statný obytný prostor. Není však oddělen dveřmi a nemívá 
okna. Alkovny bývaly často v ložnicích a stavěly se do nich 
postele, které bývaly částečně oddělené od ostatního pro-
storu. Výklenky se běžně budovaly v domech v arabských 
zemích, odkud také pochází jejich název – arabské al kub-
ba znamená pokojík. U nás můžeme alkovny najít v někte-
rých starších domech, ovšem jejich využití je už zcela jiné. 
Dnes se slova alkovna užívá pro místo na spaní v obytných 
autech, které je umístěné v nástavbě nad kabinou řidiče.

Bankocetle
První papírové peníze vydal kolem roku 650 čínský císař 
Kao Tsunga, ale jako měna byly uznány až v 10. století. Ve 
středověku zavedli obchodníci v  Evropě úvěrové úpisy, 
aby nemuseli měnit plné měšce mincí. Od 17. století začaly 
tyto úpisy vydávat banky, proto se jim říká bankovky. První 
české bankovky, zvané bankocetle, zavedla roku 1762 Ma-
rie Terezie, aby snížila státní dluh.     (jokr)

Pramen: 
 Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník 
historických pojmů, které upadají v zapomnění

15. leden 1958
Slavnostním výkopem pro první obytný blok byla zahájena 
výstavba třetího stavebního obvodu.

leden 1961
Na Fučíkově ulici (dnes Porubské) byla uvedena do provo-
zu pekárna, která denně vyrobila 190 000 ks pečiva.

28. leden 1961
Na prostranství u Dvorní ulice se konal karneval na ledě při 
hudbě z  reproduktorů a  lampiónovém osvětlení. Kluziště 
vybudovali rodiče pro své děti.

1. leden 1962
Vznikl Obvodní bytový podnik, který zajišťoval údržbu 
a opravy 395 domů a 6251 bytů.

14. leden 1962
Na Alšově náměstí byla otevřena cukrárna a kavárna.

3. leden 1963
Sněhová kalamita vyřadila z provozu téměř všechny tram-
vaje. Na několik týdnů je nahradily autobusy stažené z celé 
republiky.

15. leden 1963
V  kulturním domě byly slavnostně předány klíče novým 
nájemcům sedmnáctipodlažního domu na Havlíčkově ná-
městí.

1. leden 1968
V  Porubě zahájilo činnost nově vybudované regionální 
středisko Hydrometeorologického ústavu.   (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik 

Kviz o Porubě
1. V letech 1599 až 1659 vlastnil Porubu rod
a) Oppersdorfů
b) Střelů z Chechla
c) Vaneckých z Jemničky

2. Spolupatronem porubského kostela je 
a) sv. Antonín
b) sv. Augustin
c) sv. Florián

3. V roce 1924 napsaly porubské děti dopis ruskému spi-
sovateli, který v té době pobýval v Mariánských Lázních. 
Byl to
a) Maxim Gorkij
b) Boris Pasternak 
c) Alexej Nikolajevič Tolstoj

4. V roce 1938 se Poruba stala následkem mnichovského 
diktátu součástí Velkoněmecké říše. Německá vojska obsa-
dila obec v měsíci
a) září
b) říjnu
c) listopadu

5. Součástí města Ostravy se Poruba stala v roce 
a) 1954
b) 1957
c) 1960

6. Po významných osobnostech z oblasti vědy a techniky 
jsou pojmenované ulice 
a) Aleše Hrdličky a Španielova
b) Františka Čechury a Rabasova
c) Heyrovského a Resslova

7. K významným krajinným prvkům v Porubě patří
a) lesík Na Kútech
b) rybník Ve Dvoře
c) porubský lesopark

8. Porubu navštívili českoslovenští i čeští prezidenti. 
Mezi nimi nebyl
a) Emil Hácha
b) Antonín Zápotocký
c) Václav Klaus

9.  V letošním roce se v Porubě uskuteční
a) Festival dechové hudby
b) Festival amatérských loutkářů
c) Mezinárodní sportovní hry pro seniory

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce zpravodaje PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz do 22. led-
na. Z došlých správných odpovědí vylosujeme výherce, který 
obdrží keramickou zapékací misku. Další tři vylosovaní získají 
prezentační předměty Poruby.   (jokr)

Oprava 
V minulém čísle jsme v informacích u vyhodnocení fotosou-
těže uvedli, že na ulici Gustava Klimenta byla druhá základní 
devítiletá škola. Ve skutečnosti však šlo o první ZDŠ. Za tuto 
chybu se omlouváme a všímavému čtenáři děkujeme za upo-
zornění.  (jokr)
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